(Bib. nat. cop. 115-219; D. 53/1.)

Ego ifrater Hﬁlricus, abbas Monasterii Novi, et ejusdem loci -conyén-
tus, presentibus et futuris 'presente_m paginam inspeéturis notum fa-
cimus, quod talis pactio seu-conventio compostta est inter nos et-domi-
. num abbatem et conventum Cluniacensem, anno Domini M°CCPXI°, circa
festum sancti Luce evangehste. Cum composmo per manum . dom1n1

pape intervenerit super querela que vertitur inter eplscopum Plctaven-
sem et ecclesiam Cluniacensem pro negotio ecclesie nostre Novi Monas-
teri, salvxs Clumacensﬂauq et Monasterii Novi prlvﬂegus nos tenebi-
‘mur ecclesie Clumacenm pro expensis usque ad quadragentas1 libras
Parisiensium tantummodo reddendas Parlsms infra vir dies ante festum

beati Mlchaehs prommo Venturum et ePISCOpO Pmtavenm usque ad-
centum sohdos Pictavenses, capltulo autem Plctaven51 usque ad Lx so--

lidos Plctavenses annuatlm reddendos St autem pro nobis et ecclesm
. Cluniacensi: data fuerit a domino papa diffinitiva sententla salws pr1v1—

legiis nostrls ecclesia nostra reddet ecclesie Cluniacéensi sexcentas -
bras Parlslensmm, ita quod quadragentas libras solvet lnfra presen—

- tem annum, termmo predlcto ducentas autem anno sequenn eodem
termlno Sl autem forte n: assecutlone Jam dlcte sentenne summa ex-

< - ce
' [Lisez comme dans'D. quadringentas, ici et apres. |
VI. i . R . ' . 1

LIPRIXERIE NATIONALE,
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pensarum usque ad 'quadragenta;s mafca§ excreverit, ecclesia nostra
‘non tenebitur Cluniacensi, nisi de sexcentis libris Parisiensium per
predictos terminos "exsolvendis, et alie centum marce erunt super'
ecclesiam Clumacensem Quod si, Domino juvante, ecclebla Cluma-
censis obtmere potuerlt ut abbati Now1 Monasteru mitram et annulum
per dominum papam conferre possn sicut et baculum ecclesia nostra
, tengl)‘ltup“glunlal_pe;r331 usque ad mille libras Parisiensium, ita quod sex-
centas solvet pretio et terminis prestatutis, postea- vero singuli_s annis
solvet ducentas, donec mille libras pérsolverit ad plenum. Super eccle-
slam autem Cluniacensem erlt si quld ultra qulngentas marcas excre-
verit expensarum tam super mutuo ([uam servmo dummodo ecclesia
nostra Novi Monastern summam pecume solverlt termmls Prestltutls
- Alloqum ecclesia nostra tenebitur extunc de pena et dampno pecunie
statutis terminis non solute. . o
.(Au dos).: De abbatla Monasteru Noyi.
BT R T L SO N TP I AP,
T T 1 1: 1 M
TESTIFICATIO' ABBATIS ET CONVENTGS MONASTERII NOVI AD ]NNOCENTIUM~lPAPAM I,
‘ bE SUBJECTIONE ET OBEDIENTI.'; QUAM DEBENTI' ECCLESIE CLUNIACENS_I._

‘

L (D535 o

11, environ. SanCtiss,imo patri et domino, I[nnocéntio] De1 gratia_sacrosancte
o Romanae eccleswe summo. PODt]ﬁCl frater Hulncus Nov Monasteru
Plctaven51s humﬂls minister, et e_]usdem grex pusﬂlus cum omni fihalx
su])Jectlone oscula pedum Qula filigrum veritatis est ﬁdele veritati tes’u—
monlum-perblbgre, plj;esernm gn .yestljavpraesentla_z corz}m quo ‘mentlrl

non licet, Pater sancte; cum sitls scrintum sapientiz, lex animata, jus

kum et 1psms v1car1us veritatis, paternltatl vestrm ﬁdehter 1nt1mamus

et tam universl quam. smguh yerissime conﬁtemur ab])atlam nostlam

Novi Monasteru Pictavensis aly ipso_sue fundatloms exordlo de ipsius
donatlone fundatorls et: Romanorum concessione:. pont1ﬁcun1 Clunia-

censi ecclesie 1mmedlate subjectam, ita quod nu]h alii, salva in omnibus

sedis apostohcae auctoritate, et abbates Cluniacenses in ecclesia nostra
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auctoritate privilegiorum suorum ilsilue"ad ista-moderna tempora tam

m promotlone abbatum quany in institutione prlorum ‘n capltuio cor-
rectione, "et aliis JllrlSdlCtlonem plenam exercuisse, nos Yero tanquam

ﬁhos humdes etdevotos 'in plena obedientia et su])Jectlone omnimoda
perman51sse Tn huJus rel testlmomum presentem pagiam sigillis nos- :
tris duxlmus muniendam, maxime hiis. temporibus, 'cum inter vene-
rabilem patrem nostrum, abbatem- Cluniacensem; et matrem nostram
Clumacensem ecclesiam, ex una parte, et Pictavensem episcopum et -
ecclesiam suam, ex, altera, super subjectione monastérii nostri coram
vobis questio ventiletur. Supplicamus.igitur sanctitati vestre, ([u.atiﬂlls
matri nostre ecclesiz Cluniacensi jus suum, immo nostrum, curh a vobis
habeat conservari, pater sancte, conservare dignanter velitis, preesen-
tibus litteris nihildminus intimantes, quod quicquid su'per ‘hoc egerit
lator praesentlum procurator et syndlcus ecclesiz Cluniacensis, . ratum
habemus. - :

4460,

BLLLA INNOCENTII PAP/B I, DE CONCORD!A FACTA INTER CLUNIACFNSEM ET MONASTEBII
NOVI ABBATES EX UNA PARTE ET EPISCOPUM ET (.APITULUM PIGTAVENSIS ECCLESI/E
E‘l ALTERA SUPER EXEMPI‘IO\E MO‘IASTEBI! NOVI:

” ( Ong._ an Brlt. Mus. ‘Addxt..charters, 1542;Do5331L)
Innocentius, episcopus; servus servorum Dei, dilectis filis Clunia- REIEV
* censibus et Monasterii Novi ‘Pictavensis abbatibus. et conventibus, saly- 4023 féier.
tem et apostolicam benedictionem. Causam’ que vertebatur inter vos,
‘ex parte tina,. et .venerabilem fratrem ‘nostrum 'épiSCOPUm et dilectos’
'\ﬁlios capitulum Pictavense,_ex altera, super ‘exemptione Monasterii
Novi Pictavensis, diversis - judi\c'i'bus ‘1i0s recolimus .commisisse ; super
"([ua licet diversis temporibus ’fﬁéi‘it'mlﬂtipliciter laboratum, testes ta-
men éx mandato nostro ab uiraque parte récepti fuerunt, et demum
deposmones eorumdem’ apud “sedem apostohcam pubhcate Verum,
.+ (uiapars vestra prl\ulegla sua tunc pre manibus non habebat partibus

i [Cette bulle est imprimée dans Innocentu Epist. 1ib. XV n® 4, edlt Baluze, t. 11,
" p-598.] ‘ Lo e e
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postmodum nostris-dedimus litteris'in mandatis, ut super eadem causa
munite privilegiis et aliis rationibus, que ad ipsius decisionem spec-
tabant, per se'vel sufficientes personas ini-festo beati Martini proxime
preter‘ito~nosfro‘se conspectul presentarent, tam super predicta causa
quam ‘super aliis articulis equitatis- judicium, dante Domino ) recép—
ture. Demum igitur dilectis filiis, Petro Salachiele?, ac Jo., monachis
vestris, et magistro Johanne ac Hugone, canonico  Sancte Radegunde?
Pictavensis, predic'torum‘episcqpi et caprtuli procuratoribus; innostra
presentia constitutis, audivimus diligenter que voluerunt proponere
coram nobis. Et cum hinc ‘inde super premissis fuisset diutius dispu-
tatum, tandem- idem negotium de consensi partium, nobis median-
"~ tibus, taliter est sopitum, quod abbas et ‘conventus' Monasterii Novi, ut
_Plctavensw episcopus favorabilior sit eis et efficacior ad Justltlam de
suis malefactoribus faciendam, semel in anno per diem unim, cum mo-
derato equltaturarum numero, prout in Lateranensi concﬂlo est- statu-
tum, eundem exhibeant et procurent; in ceteris vero idem monaste-
rium ab eJus jurisdictione sitliberum et exemptum,, nisi quod chrisma,
‘ oleum _sanctum, consecratlones altarlum dedlcatlones basﬂlcarum
or dmatlones monachorum seu clerlcorum qui ; i ad sacros ordmes fuerint
promovendi, necnon, et benedictionem abbatis- sine professione aliqua
&emplent ab eplscopo memorato, supudem catholicus fuerit et gratiam
apostolice sedis habuerit, ac ea ipsis gratis et sine pravitaté-aliqua vo-
luerit exhibere; alioquin liceat eis quemcunque maluerint catholicum
adire antistitem gratiam' et communionem apostolice sedis habentem,
qui nostra fretus auctoritate ipsis-c[udd poshﬂatur im‘pendat sicut 1
authenticis privilegiis .continetur, que nos 1p51 perspexnnus et exami-
navimus diligenter. Cum autem ‘Pictavensis’ episcopus in civitate Picta-
vensl generale posuerit’ interdictum, iidem' illud servabunt, ita: quod
" illo. durante non. Celebrabunt'divina ‘nisi .clausis januis, non pulsatis
campams suppressa Voce mterdlctls et excommunlcatls -exclusis, quos
aute v1tare cura])unt Ad synodum quoque Plctavensls eplscopl abbas

v [D. Salathiele.] — * [D Radegundis.] ' , L
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Monasteri1 Novi. secundum generalem consuetudlnem regloms accedet
ratione capeﬂarum vel ecclesiarum suarum, que ipsk ep1500p0 sunt sub-
Jecte;sed si forsitan capellani ea que statuta-fuerint in synodo neglexe-
rint, aut contempserint- observare, non in abbatem vel monasterium,
sed 1n ipsos capellanos episcopus. poterit canonicami exercere censu-
ram. Ne igitur quda nobis mediantibus est statutum valeat ab aliquo
temere violari,. illud auctoritate apostohca confirmamus: et -presentis

‘ scrlptl patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat
_hanc pagmam nostre cpnﬁrmatlom_s 1nfr1ngere vel el ausu -temerario

contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem |

om'nipoten'tis De1 et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se
noverit incursurum. Datum Laterani, vr kal. martu,\pontlficatus nostri
_anno qumto decnnol R a

- 4461.

lPISTOLA BEBNARDI, EP]SCOPI GEBENNENSIS ET H.,- ARCHIDIACONI BEME\SIS AD.INNO-
CENTIUM PAPAM 1, QUA ‘EI NARRANT REBELLIONEM PBIORIS ET MONACHOBU“ DE CARI-
TATE CONTRA ABBATEM CLUN!ACENSEM : -

(Bxbl. nat. cop. 1161 xg'.)

.
s

Sanctlssnno patrl et dommo I[nnocentlo] ordlnatlone divina sunmo

pontlﬁm B[ernardus], ejusdem permissione Gebennensw ecclesie mi-
-nister, et [Hugo], Remensis archidiaconus?, sue sanctltatls sui®, salutem
et tam debite quam devote sub_]ectlonls et obedientie famulatum. Vene-

‘ramus, pater sancte, Cluniacum, ad capitulum generalé, set cum 'dom-

‘nus abbas se per htteras excusasset, quod illuc venire non. poterat aprlore

! Suit une note qui pxouve qu'il ny s‘criptum sanctissimo patri nostro_ in
‘avait dans les archives de Cluny qu'une
_copie authentxque de cette bulle (celle- 1a
méme qui se trouve atjourd’hui au Musée -

l)ntanmque ) :

sigillatum tradidimus reservandam in tes-

tlmomum veritatis: »

« Nos vero abbas et conventus Momste- époque deux archidiacres nommés

Christo abbati Clunlacellsl sigillis nostris

2 [L'Lghse de "Reims avait- a cette
: 'un’

rii | Novi.pradicti llu_]usmodx pmvdeglum
' sicuti de verbo ad verbuin superius ‘conti-
netur, pencs nos reservamus et ejus tran-

Hugo Burgundus, Vautre Hugo de Sarcii.

Varin, Arch. admin. de Relms I, Agx]

3 [Llsez servi.]

1212, avril
(apres i 20).

N
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et monachls de Karitate, quos inobedienteés et rebelles i 1nvenerat “pravi-
ter! 1mped1tus et diffinitores capltuh cumprlorlbu51b1dem congregatls
ibidem evocasset ad Caritatem, utibi tam de rebellione 1)1’101"15 et mona-
chorum; quam de aliis agendis communlter tractaretur, 1dem diffini-
tores et prlores ad mandatum abbatis, et nos ad preces eorum, cum
ipsis venimus usque Marchiam, castrum quod est Prope Karitatem. Cum
autem ﬂhs ibidem remanentibus, nos ad Karltatem iremus loqutur:
,de pace cum 'l])bate ClunlacenSI et prlore et monachis de Karitate,
portas Invenimus ol)serata53 verum cum quldam supra muros appare- -
rent, rooanmus ut, nos mtrare procurarent 1ps1 nobls responderunt
quod sine mandato PI‘]OI‘IS nullatenus pateret 1ngressus Cum autem
.([uldam serv1ens comitis vaelnensm lnterrogasset ([ul essemus, et a
‘nobis didicisset, rogatus a nobis, 1vit ad priorem, ut 1ngred1end1 nobis
licentiam postularet; eo autem Jongam faciente’ moram, ego archi-
diaconus ad aliam ville portam diverti*, ut temptarem sialiunde possemus -
1ngressum habere set nichil profem Ad ulttmum, non3. post lungam
expectatlonem serviens comitis reportavn: quod in villanon 1ngredere—
mur, ([ula ad capitulum generale veneramus. Sic igitur repulsam pa351
reversi sumus ad Marchlam Die vero sequenti, ego (xebennensm epi-
scopus, maglstrum Ph. oﬁicmrlum"vaernensem10gav1 ut prlorem de
Caritate adlret et impetraret ingressum, quia libenter de pace cum 1pso
et fratribus suis 1oqueremur Ipse vero cum pr lore 1oqutus nobis res-
pondlt ([uod prlor nullomodo nos intraré Pelmluelet nec ad me ve-
nlret nec’mecum loqueretur Tercia vero die, qm fuit ‘xi1 kalendas
maii, cam diffinitores et [ priores ad villam simul accedere proposulssent
ut temptarent si cum prlore et monachls loqui potuissent, et ad abbatem'
‘suum accessum habere, venerunt servientes comitis.inhibentes ne “ad
Caritatem accederent, quia gra\na pericula illis incomberent in persoms :
et ec[ultaturls eorum; nos vero. dilos mtroducel ent, 51 possent set nuHo.
modo 1ntraremus 81 cum dllﬁmtorlbus et 1)1‘101‘1])Ub v enlremus Etcum

' [Lisez graviter.] . . ' o I [Cop dwercz]
* [Cop. loquaciter.] ‘ . _ ) ‘ ‘_ s LL ‘mot non pm‘a:t de trop.
* [Cop. aliseratas. ] . i Llse7 oﬂ' uulem ]

I8
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“ad villam de Caritate reversissemus, occurrit -hobis thesaurarius Turo-
nensis; nos ad .quzin;tdam ville portam duxit, et post longém expécta— :

tionem, cum magna difficultate, prior ibidem venit cum militibus, ser-

vientibus et equis armatis, et monachis: baculos magnos ferentibus.

Cui, thesaurario Turonense, cantore Bituricense, et archidiacono Alu-

siodorense-presentibus,.proposuimus verbum pacis, ostendentes qualia

dampna-ex hac discordia. poterant provenire! et quam gravis infamia,

non solum ipsis, set aliis religiosis, occasione hujus dissensionis incum-

bebat; obtulimus etiam ex parte diffinitorum et capituli generalis quod

Paratl erant:. corrlgere sl.. -qua forent corrwenda tam erga abbatem

quam PI‘IOI‘GIII et monachos cum auctoritate capltuh generahs a sancti-

tate vestre patermtatls approbatl potestatem habérent corr1gend1 tam.

n caplte quam in membris. Ipse vero respondlt quod de diffinitorum )

vel capituli generalis non curabat, cum.de spiritualibus non nisi coram'

nobis, ad quod? appellaverat, sicut dicebat, resideret®, et de tempora-'

libus coram comite,.in cujus custodia erat; ‘nec aliquod verbum Iiécis’

~ aut composmoms aliter admltteret quamdiu® abbas Cluniacensis in villa
foret. Dicebat enim quod ecclesia Cliniacensis eos aliquandiu grava-
verat, et dictum erat ei, quod abbas illum a prloratu proposuerat amo-
vere, et monachos per domos alias collocare, et ideo noluerunt abba-
tem rempere vementem Postea rogawmus utnos cum abbate Cluniacensi
loqui permltteret Ipse vero post multa consilia dixit, quod me Geben=
nensem solum, cum suis et servientibus comitis, cum abbate’ loqui sus-
tineret, ita quod-quicumque vellent exire®. Remanente 1g1tur extra vil-
lam archidiacono Remensi, solus 1 1ngressus sum, et proponens abbati
qmcc[uld in talr facto videbantur expedire, respondit quod monachos de
Carltate tanquam bonus Pater in spiritu mansuetudinis paratus ‘eral
1e01pere sl 1tanquam ‘boni filii venirent ad ipsum, et ‘se consilio Treli-.
glosorum quantum secundum Deum posset dlspensatm‘um et actiones
njuriasque , quas eldem 1ntulerant remissurum. Com, emm pro utilitate

' [Cop. prevenire.] B . * [Lisez respondcret..]V
* [Suppl. co;'rectione.]' S * [Cop. quod diu.]

$ [Lisez quos.] = : o ¢ [Lisez quandocumque vellent, exirem.]
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ipsorum ad.domum de Caritate veniret, obseraverunt-portas ville, qui-
bus per- quosdam: fratres.reseratis, cum-monasterium ingredi sicut
pastor ecclesie et dominus ville voluisset, violenter a monachis repul-
sus est, «qui. equos suos capientes, et a tractibus! monasterii lapides
immensos in eum proicientes, ipsum divina misericordia protegente',
equum suum graviter vulneraverunt, et servientes sui tres capti fuerunt
a serv1ent1bus comltls qui cum monachis villam ne’intraret custodie-
bant. Verum necessitate. compulsus, ad domum quusdam burgensis in
qua manebat declinaverat, dolebat .plurlmum-quod. executio mandati
vestrl de revocandis alienatis iinpediebatur, cum propter hoc ad.deli-

. © berandum et tractandum cum 1psis accesserat, et magnam partem pe-

cunle sine difficultate et dampno ecclesie se jam immisse? nisi per
11103 staret, pr0ponebat ‘Audito igitur abbatis responso, ad prlorem et

* monachos veni® in curia” monachorum verbum :pacis diligenter illis

proponens, et quod ab abbate-benignumn* acceperam, rursum similiter
ex parte defimtorum et (japituli generalis, quod libenter corrigeretur, si
quid foret circa abbatem et ipsos corrlgendum Monachi vero dixerunt
quod non curabant de abbate vel dlﬁimtorlbus seu capitulo generali,

- nec pacem eorum vel per eos querebant Pr101 vero, addidit, sicut
'PI‘IUS dixerat - quod nullum verbum. pacis- quamdlu abbas in v1l{a esset |

-admltteretur _sive prior. remaneret; .sive_non. Cum 1 1g1tur allud a prlore

et a monachis responsum habere. non possemus 1nterrogav1 PI‘lOI‘eID
si monachi venientes ad abbatem suum secun essent ab illo et suis.
Respondit quod nulli faciebat grat1am5;_et,cum instarem ut mihi plenius
respondéret dixit quod' neminém assecurabat®. Et statim Lecherius?,
serviens comitis, 1pso prlore presente nec contradlcente subngunnt
quod si monachi Cluniacenses  portas ville tangerent de cetero, peri-
culosum personls ‘f_Qret,‘et ,equosmaver,terents,get prohlbult ne quam
pluris apud, Marchiam, castrum comitis, ubi prius hospitati fuerant,

' [Lisez turribus.] ) T ' * [Lisez guerr(im.]

* [Lisez invenisse. o ¢ [Cop. assequtabat.]
3 [Cop. venit.] S ” {Or. 298, Lethericus.)

[Supp.. responsum.], : . ® [Lisez amitterent.}
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'1emanerent Exeuntes 1g1tur villam, , archldlaconum Remensem n-

venlmus1 et venientes parlter ad diffinitores et prlores mterrocraverunt
st aliquod .boni invenissemus, aut. con_]ur_ando?.profemssemus. Quibus

prout feceramus, diligenter. et’ ordinate narravimus. Ipsi-vero juxta

muros ville sedentes, capitulum suum ordinaverunt, et habito diligenti
tractatu, .sententiam suam formaverunt; quam .nobis vocatis? et au-
dientibus, diffinitores in scriptis redactam protulerunt Gaufrldum

priorem de Karitate, qma "ad capltulum generale venire, contempsit, et -

‘abbétem suum_ad domum de Karitate venientem.non admisit, set vio:
lenter cum armis rejecit, et quia ipsos 'ad'corrigendum' venientes, portis
obseratis, turplter reJe01t autoritate Del et sua et generalls capltull
propter- 1nobedlentlam A contumacwm et rebelhonem manifestam, et
alias causas, excommunicantes et ab administratione domus depo-

nentes; 51g111a ejusdem G. et conventus. dampnaverunt su;mllter omnes
complices suos excommunicaverunt, nisi 1nfra septem dies resipiscerent’